S ^  I  \ ̂ Р А П V  $ The Eurasian Pedagogical Universities

Евразийская ассоциация педагогических

ул. М. Пироговская д. 1, стр.1, Москва, 119991, ГСП-1
Л  Тел: +7 (4.99) 245-15-18

J / e-mail: eapu@mpgu.edu

31.10.2023 № МК-2615/44 , Ll (̂ /
на № от ( И ?  I/ (А '

Уважаемый Кудайберди Гапаралиевич!
Ё Ректору

Ошского государственного университета

К.Г. КожобековуВ соответствии с планом работы Евразийской ассоциации педагогических
университетов (далее - ЕАПУ) и на основании решения Общественного совета
МПГУ как базовой организации государств-участников СНГ по подготовке
педагогических кадров (далее - МПГУ) ЕАПУ совместно с МПГУ проводят
Международный конкурс лучших практик преподавания русского языка как
неродного (иностранного) в вузах государств-участников СНГ, реализующих
программы педагогического образования (далее - Конкурс).

Вам направлено информационное письмо о Конкурсе и Положение о
проведении Конкурса (от 13.10.2023 №МК-2615/41). От Вашего вуза до настоящего
времени не поступило информации об участии в Конкурсе.

Хотелось бы обратить Ваше внимание на актуальность проблем, связанных с
современным состоянием преподавания русского языка как неродного
(иностранного) в педагогических вузах стран СНГ.

ЕАПУ располагает данными о значительном снижении количества студентов
в педагогических вузах стран СНГ, изучающих русский язык как иностранный, а
также о сокращении на 30% «русистов» -  преподавателей русского языка.

Проведение данного Конкурса позволит выявить положительный опыт и
путем взаимообмена лучшими практиками преподавания русского языка как
неродного (иностранного) сформировать новые подходы к улучшению
преподавания русского языка в сфере педагогического образования.

Прошу Вас, уважаемый Кудайберди Гапаралиевич, дать поручение о
направлении информации организаторам Конкурса об участии преподавателей
Вашего вуза в Конкурсе. ,

mailto:eapu@mpgu.edu

Поддержка и консультация для участников Конкурса

Евразийская ассоциация педагогических университетов:
- Никитин Эдуард Михайлович, исполнительный директор ЕАПУ
тел. 8 (499) 245-15-18, em.nikitin@mpgu.edu

Слепова Надежда Викторовна, руководитель службы
педагогического образования

тел. 8 (903) 273-89-30, nv.slepova@mpgu.edu
Московский педагогический государственный университет:
- Чернышева Елена Геннадьевна, директор института филологии
тел. 8 (499) 246-57-12, eg.chemyshеva@mpgu.su
- Сарапас Марина Владимировна, заместитель директора

филологии
тел. 8 (499) 246-85-27, mv,sarapas@mpgu.sii

развития

института

Исполнительный директор ЕАПУ,
заслуженный учитель РФ, д.п.н.,
профессор

у ' Э.М. Никитин

mailto:em.nikitin@mpgu.edu
mailto:nv.slepova@mpgu.edu
mailto:va@mpgu.su
mailto:sarapas@mpgu.sii